

## آشنایی با ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران؛ فلسفه شکل گیری و شرح وظایف

علیرضا مرادی - قاضی دادگستری تهران

در هفته گذشته با احکام صادره فرمانده معظم کل قوا، پنج انتصاب جدید در نیروهای مسلح صورت گرفت که عبارتند از:

۱. سر لشکر پاسدار محمد حسین باقری؛ رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

باقری از فرماندهان نیروهای مسلح و برادر حسن (افشردی) باقری از شهدای جنگ ایران و عراق است. او از سال ۵۹ و همزمان با حوادث کردستان، به عضویت سپاه پاسداران درآمد. در سال ۸۸ درجه سرلشگری دریافت کرد و معاونت اطلاعات و عملیات ستاد کل نیروهای مسلح را بر عهده داشت و بعد رئیس ارکان و امور مشترک ستاد کل نیروهای مسلح شد. در تاریخ هشتم تیرماه به موجب حکم مقام معظم رهبری به سمت جدید برگزیده شد.

۲. امیر موسوی؛ جانشین سمت قبلی سر لشکر پاسدار محمد حسین باقری

۳. سر لشکر بسیجی فیروز آیادی؛ مشاور عالی فرماندهی کل نیروهای مسلح

فیروز آیادی پیش از این، اولین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح منصوب مقام معظم رهبری محسوب می شود. ایشان در سال ۱۳۷۴ با برقراری نظام درجات نظامی در سپاه، از سوی مقام فوق درجه سرلشگری با ۹ سال ارشدیت اخذ کرد و از آن زمان سر لشکر بسیجی لقب گرفت و تا تاریخ هشتم تیرماه به مدت ۲۷ سال رئیس ستاد مربوط بود.

۴. سردار عبداللهی؛ معاون هماهنگ کننده ستاد کل نیروهای مسلح.

عبداللهی پیشتر معاون آماد و تحقیقات صنعتی نیروهای مسلح بود.

۵. سردار رشید؛ فرمانده قرارگاه مرکزی خانم الانبیا.

رشید پیش از این جانشین ستاد کل نیروهای مسلح بود.

انتصاب های فوق بهانه ای شد تا نگاهی کوتاه به نحوه شکل گیری و وظایف ستاد کل نیروهای مسلح داشته باشیم.

### شکل گیری

در اواخر جنگ ایران و عراق، به دلیل بعضی اختلاف‌ها نظرها میان ستاد مشترک ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مورد عملیات نظامی، مسئولان ارشد کشور به فکر تأسیس ستاد کل نیروهای مسلح افتادند تا بتواند به عنوان عالی‌ترین مرجع نظامی میان آنها مسائل موجود را حل و فصل و هماهنگی‌های لازم را بوجود آورد. در ابتداء نام آن **ستاد فرماندهی کل قوا** بود تا این که در ۲۵ دی ۱۳۷۰ با فرمان فرماندهی کل قوا، به **ستاد کل نیروهای مسلح** تغییر نام یافت. پس از بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ و تشکیل شورای عالی امنیت ملی، رئیس این ستاد، از اعضای ثابت این شورا محسوب می‌شود. سر لشکر بیسجی فیروز آیادی، در زمان ریاست خود، علاوه بر ریاست ستاد کل نیروهای مسلح، عضو شورای عالی امنیت ملی، مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز بود.

در آغاز شکل‌گیری و شروع به کار ستاد کل نیروهای مسلح، شخص نخست‌وزیر مسئولیت آن را بر عهده داشت اما با پایان جنگ و انتصاب حضرت آیت‌الله سید علی خامنه‌ای به رهبری، ایشان در سال ۱۳۶۸ با حکمی آقای حسن فیروزآبادی به عنوان اولین رئیس ستاد فرماندهی کل قوا برگزیدند.

ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی؛ نهادی است نظامی که به طور مستقیم زیر نظر فرماندهی کل قوا اداره و انجام وظیفه می‌کند. طبق اصل ۱۱۰ **قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران** رئیس ستاد از سوی این مقام انتخاب می‌شود. این ستاد به عنوان بالاترین مرجع نظامی نیروهای مسلح در ایران شناخته می‌شود.

## وظایف

وظیفه اصلی این ستاد، سیاست‌گذاری، فرماندهی و هدایت کلیه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران شامل وزارت دفاع، ارتش، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیروی انتظامی و سازمان‌های وابسته به آنها است. رئیس این ستاد، بلند پایه‌ترین مقام نظامی کشور است که مسئولیت هماهنگی میان همه قوای نظامی را در نظام جمهوری اسلامی ایران به عهده دارد.

رئیس جدید ستاد کل نیروهای مسلح، پس از دریافت حکم انتصاب خود، در مصاحبه تلویزیونی روز سه‌شنبه پانزدهم تیرماه، مهم‌ترین امور اولویت‌دار برنامه‌های خود در ستاد را -که به نوعی وظایف این ستاد نیز محسوب می‌گردد- چنین عنوان نمود:

-اجرای دستور و فرامینی که در حکم انتصاب ایشان آمده است؛

-ارتقاء آمادگی‌های دفاعی و امنیتی نیروهای مسلح؛

-بالا بردن توانمندی نیروهای مسلح در مقابله با تهدیدات؛

-ارتقاء بسیج مردمی؛

-کمک به مستضعفین منطقه که دچار ظلم و ستم تجاوز و تهاجمات تروریستی قرار می گیرند.

۱۷ تیرماه ۱۳۹۵

پایان

<http://www.ghazavatonline.com/?p=۷۱۳۹>